X. Εἰ³⁰ δὲ (80), ὅτερος τινὲς ἄθεοι δύτει, τουτέ-

²⁷ Joan. i, 14; I. Const. ap. vi, 11. ²⁸ Joan. viii, 46. Cyril. Hieros. categ. 14; Gelas. Cyzic. Act. Conc. Nic. I. II, c. 24; Euseb. ibid. ³⁰ Matth. xii, 40. ³¹ al. ol.

(71) Ἐσταυρώθη καὶ ἀπέθανεν. Theodoret. ξειράχθη, et noster etiam Ignatii interpres, « persecutionem passus est. » Usser.

(72) Οὐρανίων καὶ ἐπιγείων. Theodoret. Τῶν ἐπιγείων καὶ ἐπουρανίων. Id.

(73) Κατῆλθεν εἰς ἄδην μόνος, ἀνῆλθε δὲ μετὰ πλήθους Pro μετὰ, in Maestri et Vedelii editionibus, male legitur κατά. Ex apocryphis vero illis Thaddæi sumpsit ista interpolator, quae habentur apud Eusebium, lib. i Histor. ecclesiastic. capite ultimo. Κατέσθη [εἰς τὸν ἄδην] μόνος, ἀνέσθη δὲ μετὰ πολλοῦ δχλου. « Descendit [ad infernum] solus, ascendit autem cum grandi multitudine. » Ita Macarius Hierosolymitanus episcopus, in Actis concilii Nicæni, apud Gelasium Cyzicenum. (lib. i, cap. 23, al. 34.) Μόνος κατελθὼν μετὰ πλήθους ἀνῆλθε, et Cyrilus item Hierosolymitanus, in catechesi 14. meminit τοῦ μόνου μὲν καταβάντος εἰς ἄδην, πολλοῦ δὲ ἀναβάντος, ex Matth. xxvii, 52, dicit explicatione addita. Κατῆλθε γὰρ εἰς τὸν θάνατον, καὶ πολλὰ σώματα τῶν κεκοιτημένων ἀγίων ἡγέρονται δὲ αὐτοῦ. Id.

(74) Ἐσχισε τὸν ἀπ' αἰῶνος φραγμὸν. Ex iisdem Thaddæi apocryphis apud Eusebium loco citato: Διέσχισε φραγμὸν τὸν ἐξ αἰῶνος μὴ συγιείντα. « Disruptum septum illud, quod a saeculo nemo dirumperat. » Id.

A est ex Deo et ex Virgine verum non simili modo: nec enim eadem res est Deus et homo; vere assumit corpus: Verbum enim caro factum est³²; et vivit inter homines sine peccato: Quis enim inquit, ex vobis arguet me de peccato³³? vere edit ac bibit; crucifixus et mortuus est sub Pontio Pilato; vere autem et non sola opinione, crucifixus ac mortuus est, videntibus celestibus, terrestribus, et subterraneis; celestibus quidem, nimis, incorporeis naturis; terrestribus vero, Judæis et Romanis, ceterisque hominibus qui tunc temporis cum crucifigeretur Dominus aderant; subterraneis autem, ut iis qui plurimi cum Domino resurrexerunt. Multa enim, inquit, corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt³⁴, monumentis apertis; descendit ad infernum solus, regressus autem est cum multitudine; et septum illud quod a saeculo erat, rupit, mediumque parietem illius destruxit; ac intra triduum resurrexit, suscitante illum Patre; tum quadraginta dies conversatus cum apostolis, assumptus est ad Patrem; et sedet a dextris ipsius, expectans, donec ponantur inimici ejus sub pedibus ipsius³⁵. ³⁶ In Parasceve itaque hora tertia sententiam accepit a Pilato, permittente id Patre; sexta hora crucifixus est; nona exspiravit; ante solis occasum sepultus est; Sabbato, sub terra in monumento remansit, in quo posuit eum Joseph ab Arimathea: illucescente Dominico die resurrexit ex mortuis, juxta id quod dixerat: Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus³⁷: complectitur itaque Parasceve passionem Sabbatum sepulturam; Dominica, resurrectionem.

X. Si vero, ut quidam athei, hoc est, increduli,

²⁹ al. τε. ³⁰ Matth. xxvii, 52; I. Euseb. Hist. I, 13;

Cyrill. Hieros. categ. 14; Gelas. Cyzic. Act. Conc. Nic. I. II, c. 24; Euseb. ibid. ³¹ Hebr. x, 12, 13. ³²

³³ al. ol.

(75) Τεσσαράκοντα. Numerum hunc dierum, Act. i, 3, a Spiritu sancto expressum, vetus ignatii interpres hic omisit. Id.

(76) Τῇ οὖν παρασκευῇ. De tota hac sectione sententiam hanc fert Vedelius: « Hæc verba omni irruptionia sine dubio sunt. Primo quia apud pseudo-Clementem in Constitutionibus reperiuntur, lib. v, cap. 13. Secundo patet hæc verba hiatum facere, et interrumpere seriem orationis Ignatianæ, in qua verba quæ sequuntur hunc hiatum cohærere manifestum est cum iis quæ eum antecedunt. » Id.

(77) Τρίτῃ ὥρᾳ ἀπόφασιν ἔδεξατο παρὰ τοῦ Πιλάτου. Videnda Prolegomena nostra, cap. 11. Id.

(78) Ἐτάφη. Vet. vulgat. « de cruce depositus est, et sepultus in monumento novo. » Id.

(79) Οὗτως ἐσται καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας. Tota haec ἀπόδοσις a vetere Latina interpretatione abest in Petaviano, et duabus Oxoniensibus mss. et editione quæ Parisiis prodit anno 1498, et Argentinæ anno 1502; sed ex Parisiensi editione anni 1515 eam reposuimus. In Graeco vero Nydprucciano codice, pro καρδίᾳ, male hic legitur, κοιλίᾳ. Id.

(80) Εἰ δέ. Ita habet uterque codex Graecus. Augustanus et Nydpruccianus: consentiente etiam

aiunt, ipsum sola opinione, hominem natum esse, non autem revera corpus assumpsisse ; et opinione mortuum non autem vere passum ; cuius rei gratia ego vincetus sum, et opto cum feris pugnare ? Frustra morior itaque. Igitur mandacia singo de cruce Domini : et supervacue dixit propheta : *Videbunt in quem confixerunt : et plangent super se, quasi super dilecto*³⁶. Hi itaque non minus increduli sunt iis qui crucifixerunt eum. Ego vero non opinione tantummodo spem in eo habeo, qui pro me mortuus est ; sed revera : mendacium enim alienum a veritate est.³⁷ Verc genuit igitur Maria corpus, habens in se Deum habitantem ; et revera natus est Deus Verbum ex Virgine, vestitus corpore obnoxio iisdem passionibus nobiscum ; vere conceptus est in vulva, qui omnes homines in vulva singit : et corpus sibi fecit ex seminibus Virginis, sine viri tamen consuetudine ; in utero gestatus est, sicut et nos, certis temporum curriculis ; ac vere natus est, ut et nesciret vere facte nutritus est, ac cibo potuque com-

³⁶ al. τό. ^{36*} Zach. XII, 40. ³⁷ hæc citantur in
³⁸ hoc comma deest in cod. ms.

velere interprete incdito. Vetus vero vulgatus,
« Quidam autem, » reddens, legisse videtur, ut dicitur
quod in suis quoque Græci textus editionibus Mo-
rclius et Mæstræus secuti sunt. Usser.

(84 Τῷ δοκίσει γεγενῆσθαι, etc. Ita legit unterque codex, Augustanus et Nydpruccianus: hoc sensu, ut vult Morelius (qui ipse tamen legit τῷ δοκήσει γεγενῆσθαι): « Hoc ipso quod opinione factus ipse sit homo, non vere corpus assumpsisse: » quanquam τῇ δοκίσει rectius fortasse legeretur. Vetus vulgatus interpres hic habet « putative tantum fuisse hominem, et non verum corpus suscepisse; alique putative passum et mortuum. » Anglicanus vero: « secundum videri passum esse ipsum; ipsi existentes secundum videri; » ubi de passione, codex Augustanus simpliciter habet πεπονθέντι, Nydpruccianus τῷ τε πεπονθέντι: cum integer sensus requirat, ut vel legalitur, vel saltem intelligatur, τῷ τε δεξιᾷ πεπονθέντι. Id.

(82) Εὔχομαι οὐρανούχις εἰ ; δωρεάν οὖν ἀπό-
θεσθαι. Alludit ad illud Apostoli, in I Corinth. xv.
34 : Καὶ τὸ μέρον ἀποθέσθαι et versu sequente :
Εἰ κατὰ συνθήσεων ἐγκριθεῖται ἡ Εὐαγγελία,
μη τὸ δρελός ; Idem Ignatius, in Epistola ad Roma-
nos : Ἀπὸ Συρίας μέχρι Ρώμης οὐρανούχιος, δικ-
γῆς καὶ θαλάσσης. Ib.

(83) Στρωψ. Ita codex Nydpruccianus, et velut
vulgatus Latinus: non στρωψος, ut ex Augustano
Pacaeus edidit, cuius erroris causam probuisse
compendio verbum scriptum στρωψ, adnotat hic
Morelius. Id.

(84) Ἐπὶ σγανητῷ. Vetus vulgatus interpres amplius addit, ex loco illo propheto: *Et dolebunt dolore tanquam super primogenitum.* Is.

(85) Ἀλέξανδρος τούνων, usque ad, ἡγεμόνη τῶν γεράρων. Citantur ista in *Fastis Siueis* sive Constantiopolitano Chironico, quod Alexandrini Chronicorum nomine a Mattheo Radero est editum. In.

(86) Θεός Αγγελος. Praeterea illa σταύρος, cuius mentionem facit Anastasius Ὁδηγοῦ cap. 42, inscriptionem habebat: Θεός (non Θεοῦ quod ediderunt) Αγγελος ἐν σταυρῷ, καὶ ψυχὴ λογοτῆ, καὶ σῶμα sicut cernere etiam est in Regio ms. 1032, per vetusto, membraneo et optimæ notæ, nec non apud V. C. Petrum Lambecium lib. iii *Commentariorum de Bibliotheca Cæsarea* cod. 77, ubi delineatam habes illius Crucifixionis imaginem. At

Λαγών οὐκέτοι, λέγονται, τῷ 30 δοκίσσει γε/εῖται: (81)
αὐτὸν σύμβολόν, εὖτε ἀληθινός φύει λγράντας σῶμα, καὶ
τῷ δοκεῖν τεθηκέντας, πεπονιζέντας οὐ τῷ δύτῃ τούτῳ
ἔνεκεν ἐγὼ δέδεμας, καὶ εὔχομαι Οὐρανομάχηται;
Δωρεὰν ωντος ἀπομνήσκω (82). Χρισταψεύδομας τοῦ
σταυροῦ (83) τοῦ Κυρίου καὶ περιττὸς ὁ προφήτης
"Οὐφονται εἰς ὃν ἔξεχενται, καὶ κέψονται
ἐπ' ἔκυρτος ὡς ἐπὶ ἀγαπητῷ (84). Οὐκοῦν ἀποστοι
αὐτοῖς, εὖτε τῶν σταυρωτάντων αὐτόν· ἐγὼ
οὐ τῷ δοκεῖν ἐγὼ τὰς ἐλπίδας ἐπὶ τῷ ὑπὲρ
ἔμενος ἀπομνήνται, ἀλλὰ τῷ δύτῃ. Αληθίας γέρ
ἀληθείαν τὸ φεῦδος ἀληθῶς τοίνυν (85) ἐγέννησε
Μαρία σῶμα, Θεὸν ἔνσικον ἐγόν. καὶ ἀληθῶς ἐγεν-
νήθη ὁ Θεὸς Λόγος (86) ἐκ τῆς Παρθένου, σῶμα ὄμοιο-
ποντος τῷ μὲν τριποτεράνος (87). ἀληθῶς γέγονεν ἐν μη-
ρὶ τῷ, 33 ὁ πάντας ἀνθρώπους ἐν μήτρᾳ διαπλάντων (88)
καὶ ἐποίησεν ἐποτῷ σῶμα ἐκ τῶν τῆς Παρθένου
σπερμάτων (89) πλὴν ὅτου ὄντες ὄμιλίας ἀνδρός
ἐκαριόορθη, ὡς καὶ τριτεῖ, χόνον περιόδους: καὶ
ἀληθῶς ἐτάγθη, ως καὶ τριτεῖς (90). καὶ ἀληθῶς ἐγα-